11．資本勘定

 我が国における商法の規定により、当社および国内連結子会社においては現金配当等の利益処分として支出す

る金額の最低10％は利益準備金として積み立てられます。積立てが要求されるのは資本準備金と利益準備金の合

－  －

59

計額が資本金の25％に達するまでとなります。利益剰余金に含まれている利益準備金の金額は、平成14年３月31

日現在および平成15年３月31日現在、各々16,815百万円および16,903百万円であり、配当金としての支払いには

制限があります。

 中間期における配当金は、各事業年度終了後の株主による承認または各中間期終了後の取締役会の承認により

おこなわれます。配当金の支払いは各事業年度末あるいは各中間期末の株主名簿に基づきなされます。平成15年

６月26日に開催された株主総会において、平成15年３月31日現在の株主に対し5,198百万円の配当金（１株当た

り７円）の支払いを実施する旨の決議を採択いたしました。当該配当金の決議は平成15年３月31日現在の連結財

務諸表には反映されておりません。

 我が国における商法の規定により、発行された株式の発行価額総額の２分の１以上を資本金として処理するこ

とが要求されています。この規定に従って、当社では転換社債の株式の転換額は資本金および資本準備金へ組み

入れております。

 平成15年３月31日現在、当社の配当可能な利益剰余金の残高は268,687百万円であります。

 我が国における商法の規定により、自己株式は、株主総会の承認を受けた限度まで取締役会の決議により取得

することができます。平成14年６月27日に開かれた株主総会において、平成15年６月26日の次期定時株主総会で

の決議までの間に普通株式８百万株、取得価額の総額20,000百万円を限度として自己株式を取得する旨の決議を

採択いたしました。この決議に従い、当社は平成14年度において８百万株の自社普通株式を取得し、７百万株を

消却いたしました。この消却により、平成14年度において13,328百万円の利益剰余金が減少しております。平成

15年６月26日に開かれた株主総会において、次期定時株主総会までの間に普通株式32百万株、取得価額の総額

60,000百万円を限度として自己株式を取得する旨の決議を採択いたしました。

12．その他の包括利益（損失）

 その他の包括利益（損失）に含まれる税効果調整額は以下のとおりであります。

  平成13年度 平成14年度

税効果調整
前
(百万円)

税効果
(百万円)

税効果調整
後
(百万円)

税効果調整
前
(百万円)

税効果

(百万円)

税効果調整
後
(百万円)

換算修正累計額  8,578 △ 2,062 6,516 181  826  1,007

未実現有価証券評価益
（損）

当期発生未実現評
価益（損）

 △ 4,212 1,781 △ 2,431 △ 5,348  2,065  △ 3,283

控除：当期実現損
益の当期純
利益への組
替修正額

 2,864 △ 1,199 1,665 2,234  △ 935  1,299

合計 未実現評価
損益（損）

 △ 1,348 582 △  766 △ 3,114  1,130  △ 1,984

未実現デリバティブ評価
損

会計原則変更によ
る累積的影響額

 △ 3,206 1,342 △  1,864 －  －  －

当期発生未実現評
価損益（損）

 2,061 △  871 1,190 △  634  277  △  357

控除：当期実現損
益の当期純
利益への組
替修正額

 792 △  325 467 654  △  268  386

合計 未実現評価
損益（損）

 △  353 146 △  207 20  9  29

年金債務調整勘定  △ 27,891 11,760 △ 16,131 △ 80,220  30,811  △ 49,409

その他の包括利益（損
失）

 △ 21,014 10,426 △ 10,588 △ 83,133  32,776  △ 50,357

－  －

60

 平成13年度および平成14年度におけるその他の包括利益（損失）累計額の変動額は以下のとおりであります。

  平成13年度  平成14年度

換算修正累計額

期首残高  △ 21,541百万円  △ 15,025百万円

当期変動額  6,516  1,007

期末残高  △ 15,025  △ 14,018

未実現有価証券評価益

期首残高  11,332  10,566

当期変動額  △   766  △  1,984

期末残高  10,566  8,582

未実現デリバティブ評価損

期首残高  －  △   207

会計原則変更による累積的影響額  △  1,864  －

当期変動額  1,657  29

期末残高  △   207  △   178

年金債務調整勘定

期首残高  △ 23,579  △ 39,710

当期変動額  △ 16,131  △ 49,409

期末残高  △ 39,710  △ 89,119

その他の包括利益（損失）累計額

期首残高  △ 33,788  △ 44,376

会計原則変更による累積的影響額  △  1,864  －